

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” Kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019)

Căn cứ Kế hoạch số 148-KH/ĐTĐN-VP, ngày 09/7/2019 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019);

Nhằm tiếp tục phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của tuổi trẻ quận Phú Nhuận qua các thế hệ, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức đợt hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019), nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, thanh thiếu nhi những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và những gương sáng của các thương bệnh binh, liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc.

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, phát huy vai trò và trách nhiệm của thế hệ trẻ tham gia cùng chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác chăm lo và hỗ trợ đời sống tinh thần, vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách, thương bệnh binh, liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có công với cách mạng và trao học bổng cho con thương binh vượt khó học giỏi.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động, những việc làm thiết thực, hiệu quả, thể hiện tình cảm, lòng biết ơn của tuổi trẻ dành cho thế hệ đi trước.

- Huy động sự tham gia đóng góp từ mọi nguồn lực xã hội. Phát huy mối quan hệ phối kết hợp chặt chẽ cùng chính quyền và các ban ngành đoàn thể tại địa phương, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC:

1. Đối tượng phụng dưỡng, chăm lo:

- Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, Ba Má phong trào Sinh viên – Học sinh trên địa bàn quận;

- Cha, Mẹ, Con thương binh, liệt sĩ, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, đặc biệt là các thương binh đặc biệt nặng và các gia đình chính sách bị ảnh hưởng bởi chất độc màu da cam có hoàn cảnh khó khăn.

2. Thời gian tổ chức: từ ngày 11/7 đến hết ngày 31/7/2019.

3. Thành phần tham gia thực hiện:

- Toàn cơ sở Đoàn – Hội – Đội.

- Đoàn viên, hội viên, thanh niên, thiếu nhi đang sinh sống, học tập và lao động trên toàn địa bàn quận.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hoạt động cấp quận:

1.1. Tổ chức Ngày “Tuổi trẻ tri ân” năm 2019 và Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện quận Phú Nhuận uống nước nhớ nguồn, tham gia đảm bảo an sinh xã hội”

a) Thời gian, địa điểm: ngày 27/7/2018 (Thứ bảy) tại toàn cơ sở Đoàn – Hội trên địa bàn quận.

b) Nội dung thực hiện:

- Chương trình “*Một ngày đến với gia đình Thương binh – Liệt sĩ*”.

- Thành lập các đoàn đến thăm mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách có công với cách mạng, thương bệnh binh nặng, gia đình thương binh – liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận. (Có bảng phân công cụ thể)

1.2. Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ và trao học bổng Nguyễn Hữu Thọ năm 2019:

a) Thời gian, địa điểm: tổ chức vào ngày 26/7/2019 (Thứ năm)

- Lúc 18g30 tại Đài tưởng niệm Liệt sĩ quận Phú Nhuận (Đường Nguyễn Văn Trỗi, phường 12): Lễ dâng hương, thắp nến tri ân và trao học bổng Nguyễn Hữu Thọ.

- Lúc 19g30 tại Bia ghi công mặt trận Cầu Kiệu (Đường Trường Sa, phường 02): Lễ dâng hương, thắp nến tri ân.

b) Chương trình chi tiết:

- Phút truyền thống kỷ niệm Ngày Thương binh – Liệt sĩ.

- Phút mặc niệm và lễ dâng hương tưởng niệm.

- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu.

- Lễ trao học bổng Nguyễn Hữu Thọ.

- Đại diện tuổi trẻ phát biểu tri ân.

- Lễ thắp nến tri ân các Anh hùng Liệt sĩ.

c) Phát động đóng góp nến ly:

Triển khai đến các cơ sở Đoàn thực hiện đóng góp nển ly, với phương châm “*Mỗi đoàn viên, thanh niên một ngọn nến tri ân các anh hùng liệt sĩ*”, thời gian thực hiện **từ ngày 11/7 đến ngày 22/7/2019**, cụ thể:

- Khu vực Địa bàn dân cư: phát động đóng góp **tối thiểu 10 cặp nển ly/đơn vị**.
- Khu vực Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang: phát động đóng góp **tối thiểu 20 cặp nển ly/đơn vị**.
- Khu vực Trường học: phát động đóng góp **tối thiểu 25 cặp nển ly/đơn vị**.

*** Hình thức đóng góp:**

- Nến tiếp nhận là loại nển ly, kích thước 05cm x 05cm, nộp trực tiếp về Ban Tuyên giáo Quận Đoàn.

- Các đơn vị có thể đóng góp bằng hiện kim tương ứng với số lượng nển ly được phân bổ (20.000đ/cặp nển ly), kinh phí đóng về Phòng Tài chính – Kế toán Quận Đoàn (Phòng A.15).

2. Công tác chỉ đạo đối với cơ sở Đoàn:

2.1. Khu vực Phường:

- Tiến hành khảo sát và lập danh sách giới thiệu gương con gia đình thương binh, liệt sĩ, diện chính sách, gia đình có công với cách mạng vượt khó, học giỏi nhận học bổng Nguyễn Hữu Thọ. Ngoài ra, vận động cơ sở Đoàn cùng chăm lo, hỗ trợ cho...gia đình thương binh liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, diện chính sách trên địa bàn quận có hoàn cảnh khó khăn. Thực hiện lập danh sách gia đình thương binh, liệt sĩ, diện chính sách, có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn (theo mẫu 1 đính kèm kế hoạch).

- Chủ động phối hợp với các đơn vị khối công nhân lao động, lực lượng vũ trang tổ chức thăm hỏi, chăm lo, tặng quà, phụng dưỡng, chăm sóc bàn thờ tại các gia đình thương binh liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, ba má phong trào thanh niên – học sinh – sinh viên, diện chính sách, gia đình có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Câu lạc bộ truyền thống kháng chiến – hưu trí và Hội Cựu chiến binh phường tổ chức các buổi sinh hoạt truyền thống, họp mặt, giao lưu giữa các thế hệ, hoặc các hình thức khác như hội thi, sân chơi lịch sử, gắn với kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh liệt sĩ, nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục về truyền thống đấu tranh anh dũng của dân tộc Việt Nam, truyền thống quận Phú Nhuận, giới thiệu những tấm gương anh hùng, thương binh, liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, ba má phong trào thanh niên – học sinh - sinh viên trong hai cuộc kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ, các gia đình có công với cách mạng tiêu biểu tại địa phương thông qua tổ chức chương trình “Một ngày tại gia đình chính sách”, “Bữa cơm nghĩa tình” dành cho các mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh.

- Vận động đoàn viên thanh niên cùng tham gia thực hiện đóng góp nển ly phục vụ cho chương trình “*Lễ thắp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ*” do Quận Đoàn

tổ chức. Tổ chức viếng đài liệt sĩ quận, các chuyến hành trình đến với bảo tàng, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận và thành phố.

2.2. Khu vực Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang và Trường học:

- Chủ động tổ chức các chuyến hành trình đến với bảo tàng, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận và thành phố. Phát động đoàn viên thanh niên cùng tham gia thực hiện đóng góp nền ly phục vụ cho chương trình “Lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ” do Quận Đoàn tổ chức.

- Vận động mỗi đơn vị tự chuẩn bị phần quà đến thăm và tặng cho gia đình các mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, có công với cách mạng. Mỗi phần quà **trị giá 1.000.000đ (Trong đó gồm có: 01 phần hiện kim trị giá 500.000đ và 01 phần quà trị giá 500.000đ)**. Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ triển khai thông báo phân bổ số lượng chăm lo cụ thể.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC – PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Ban tổ chức đợt hoạt động:

* *Trưởng ban:* Đ/c Nguyễn Minh Tuấn - Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận

* *Phó ban:* Đ/c Trần Thanh Trí – UVTV, Trưởng ban Tuyên giáo Quận Đoàn

* *Các thành viên:*

- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – UVTV, Trưởng ban Công nhân lao động Quận Đoàn
- Đ/c Vũ Gia Quỳnh Nhiên, UV.BCH – Trưởng ban Thanh niên trường học Quận Đoàn – Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Đội quận
- Đ/c Nguyễn Thế Kiệt, UV.BCH – Phó ban Mặt trận – ĐBDC Quận Đoàn
- Đ/c Vũ Minh Hoàng - Phó Chánh Văn phòng Quận Đoàn
- Đ/c Lê Thị Tâm - Cán bộ Ban Tổ chức Quận Đoàn

2. Phân công nhiệm vụ:

a) Cấp quận:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đợt hoạt động
- Phân công Ban Tuyên giáo là bộ phận thường trực tham mưu, phối hợp với Ban Chỉ huy các chiến dịch tình nguyện hè cấp quận tổ chức các nội dung trong đợt hoạt động.
- Thực hiện công tác liên hệ, chuẩn bị các nội dung tổ chức hoạt động cấp quận theo tiến độ của kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc cơ sở Đoàn triển khai thực hiện kế hoạch.

b) Cơ sở Đoàn:

- Xác lập nội dung thực hiện tại cơ sở, triển khai kế hoạch rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên.

- Khảo sát và thực hiện danh sách (theo mẫu 1) gửi về Ban Tuyên giáo Quận Đoàn trước ngày 22/7/2019 (Thứ hai).

- Thực hiện báo cáo kết quả đợt hoạt động trong nội dung báo cáo tháng gửi về Quận Đoàn định kỳ.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 09/7 đến 10/7/2019: xây dựng và trình thông qua kế hoạch.

- Ngày 11/7/2019: triển khai kế hoạch trong toàn cơ sở Đoàn.

- Từ ngày 11/7 đến 31/7/2019: tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019). Ban Thường vụ Quận Đoàn kính mong Cấp ủy, lãnh đạo đơn vị quan tâm, tạo điều kiện để cơ sở Đoàn thực hiện tốt các nội dung. Đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung kế hoạch đề ra ./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo, Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Phòng LĐ-TB&XH quận;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;
- Quận Đoàn: Ban Thường vụ, Trưởng – Phó ban;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu VP, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Lê Phú Cường

MẪU 1:

DANH SÁCH

**Gia đình thương binh, liệt sĩ (diện chính sách, có công với cách mạng)
có hoàn cảnh khó khăn (02 hộ / phường)**

STT	HỌ VÀ TÊN	NĂM SINH	ĐỊA CHỈ	HOÀN CẢNH GIA ĐÌNH (Ghi rõ: thương binh loại nào, tình trạng sức khỏe, đời sống, số thành viên trong gia đình, nghề nghiệp, thu nhập hàng tháng)
1				
2				

TM. BCH ĐOÀN

BÍ THƯ

(Ký tên đóng dấu)